Cosmópolis, 20 de março de 2024

2 Cosmópolis , 20 de março de 2024  Ano VIII Edição 772Semanário Oficial

GABINETE

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 6.171, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

“Declara Situação de Emergência no âmbito da
saúde pública no município de Cosmópolis em razão
da necessidade de ações para preservar a saúde da
população por meio da contenção à propagação de
arboviroses, em especial da Dengue, Chikungunya e
Zika transmitidas pelo Aedes Aegypti.”

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

CONSIDERANDO o alto número de notificações dos serviços de saúde

do município para quadros clínicos de dengue, já caracterizado como situação de
epidemia;

CONSIDERANDO a necessidade de mobilização da população para

combate aos focos de criadouros do vetor Aedes Aegypti, transmissor da Dengue, e,
das necessárias ações administrativas a serem adotadas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que as condições climáticas no período atual

propiciam as condições ideais e favorecem a proliferação do mosquito transmissor
da dengue, podendo extrapolar ainda mais o já elevado número de casos
registrados e a disseminação da doença;

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 13.301, de 27 de

junho de 2016, que determina a possibilidade de, em se tratando de situação de
iminente perigo à saúde pública pela presença do mosquito transmissor do vírus da
Dengue, do vírus Chikungunya e do vírus da Zika, a autoridade máxima do Sistema
Único de Saúde - SUS, de âmbito municipal, determinar e executar as medidas
necessárias ao controle das doenças causadas pelos referidos vírus;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a Situação de Emergência no âmbito da saúde

pública no Município de Cosmópolis e estado de alerta epidemiológico em razão da
epidemia de dengue.

3 Ano VIII Edição 772Semanário OficialCosmópolis, 20 de março de 2024

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Parágrafo Único. O disposto neste decreto aplica-se, também, no
combate a outras arboviroses transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti, tais como a
Chikungunya e a Zika.

Art. 2º A situação de emergência de que trata o artigo 1º deste decreto

autoriza:

I - a adoção de todas as medidas administrativas necessárias à

contenção de arboviroses, em especial:

a) a aquisição de insumos e materiais, a doação e a cessão de
equipamentos e bens;

b) a contratação de serviços estritamente necessários ao atendimento

da situação emergencial, inclusive destinada a universalização do acesso à água
potável e ao esgotamento sanitário, nos termos do inciso II do §3º do artigo 1º da Lei
Federal nº 13.301, de 27 de junho de 2016;

II - a prorrogação, na forma da lei, de contratos e convênios

administrativos que favoreçam o combate ao mosquito transmissor dos vírus da
dengue e de outras arboviroses, a assistência à saúde dos pacientes acometidos
por essas enfermidades e as ações de vigilância epidemiológica, de acordo com a
necessidade apurada pelas áreas técnicas da Secretaria da Saúde.

§ 1º Aplica-se, às providências de que trata o inciso I deste artigo, o

disposto no artigo 75, inciso VIII e § 6º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021.

§ 2º Para o enfrentamento da situação de emergência de que trata este

decreto, caberá, também, a contratação de servidores, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma da Lei
Federal nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

Art. 3º A Secretaria da Saúde realizará a alocação dos servidores da

Pasta de acordo com as necessidades apresentadas pelas respectivas áreas
técnicas, visando:

I - ao combate à presença do mosquito transmissor dos vírus da

Dengue e de outras arboviroses;

II - à assistência à saúde dos pacientes com arbovirose;

4 Cosmópolis , 20 de março de 2024  Ano VIII Edição 772Semanário Oficial

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

III – à adoção de ações de vigilância em saúde.

Art. 4º Caberá à Secretaria da Saúde elaborar diretrizes gerais para a
execução das medidas de enfrentamento da situação de emergência em saúde
pública, bem como, no âmbito de suas competências, editar normas
complementares para a fiel execução do disposto neste decreto.

Parágrafo Único. Enquanto perdurar a situação de emergência de que

trata este decreto, todos os órgãos da administração direta e indireta do Município
deverão promover as ações que lhes forem demandadas pela Secretaria de Saúde.

Art. 5º A Secretaria da Saúde deverá adotar as seguintes medidas

excepcionais para o enfrentamento da situação de emergência de que trata este
decreto:

I - suspensão de férias e folgas dos agentes de combate a endemias e

agentes comunitários de saúde;

II - atuação conjunta dos agentes comunitários de saúde e agentes de
combate a endemias com a execução de atividades de visitação domiciliar e demais
ações de campo para o combate ao mosquito Aedes Aegypti; e

III - ingresso forçado em imóveis públicos e particulares, no caso de

situação de abandono, ausência ou recusa de pessoa que possa permitir o acesso
de agente público, regularmente designado e identificado, quando se mostre
essencial para a contenção das doenças.

Parágrafo Único. Para fins do disposto no inciso III deste artigo,

entende-se por:

I - imóvel em situação de abandono: aquele que demonstre flagrante
ausência prolongada de utilização verificada por suas características físicas, por
sinais de inexistência de conservação, pelo relato de moradores da área ou por
outros indícios que evidenciem a sua não utilização;

II - ausência: a impossibilidade de localização de pessoa que possa

permitir o acesso ao imóvel na hipótese de duas visitas devidamente comunicadas,
em dias e períodos alternados, dentro do intervalo de dez dias;

III - recusa: negativa ou impedimento de acesso do agente público ao

imóvel.

5 Ano VIII Edição 772Semanário OficialCosmópolis, 20 de março de 2024

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 15 DE MARÇO DE 2024.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na
mesma data.

Aristides Lange Filho
Secretário Especial de Chefia de Gabinete

		2024-03-20T09:28:27-0300